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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF., 202 - CH-GAB 07 de Outubro de 1991

JUSTIFICATIVA

Ao cumprimenté-lo, vimos encaminhar-lhe, para apre-
ciagdo desta Casa, o Projeto de Lei gue cria o MUSEU HISTORICO CUL
TURAL DE GUAIBA.

Justificamos o presente Projeto de Lei, tendo em
vista a necessidade de ato oficial criando o Museu Municipal, que
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jéd existe de fato, funciona no prédio da antiga Prefeitura e, in
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clusive através da Leil Municipal n2 882, de 03 de Qutubro de 1988

icid

recebeu a denominagéo de Museu CARLOS NOBRE. Tal necessidade prenE
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culturais de um para outro museu, e que sd se viabilizam através
de ato oficial de criacdo. Exemplificando, se no Museu Estadual J
lio de Castilhos, houver quaisquer documentos ou pegas hJstorlcas
que interessem diretamente ao nosso Municipio, tal transferéncia
rfeste patrimdnio histdérico sé serd possivel se o nosso Museu tive
ato legal de criagdo.
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Cumpre-nos esclarecer, que o Museu Histdérico de Gu i
ba, continuard a funcionar com a2 mesma denominagdc de MUSEU CARgb
NOBRE, no mesmo local e atendendo as mesmas finalidades CUlturafsﬁag
que se propBe. Apenas que, com este ato oficial, poderdo ser ac%eg S
centados documentos, pecas e obras histdricas que hoje se encon%rgmg
em outros museus do Estado. % é E

Na certeza de gque o presente Projeto de Lei receée%’a
a devida aprovacgdo desta Cémara de Vereadores, colhemos a oportgn% §
dade para apresentar-lhe nossas = 20

Atenciosas Saudacg@es. § % g
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Dr. SOLON TAVARES

Ilmo Sr.
ANTONIO ROQUE GOTARDO CATTANI
M.D. Presidente da C&mara Municipal de Vereadores de Guaiba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

&

Projeto de LEI n2 083/91

CRIA MUSEU HISTORICO MUNICIPAL

Dr. SOLON TAVARES, Prefeito Municipal de Guaiba,
FACO SABER que a Céamara Municipal aprovou e eu sanciono e pro-
mulgo a seguinte LEI.

Artigo 12 - Fica criado o MUSEU HISTGRICO MUNICI-
PAL, no municipio de Guaiba.

Artigo 29 - Revogadas as disposicdes em contrério
a presente Lel entrard em vigor na data de sua publicacdo.

?

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA,
em 07 de Outubro de 1991.
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GHlpedccree,
Dr. SOLON TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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Delmar Bartolomeu Heller

Secretario Municipal de Administracao




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PARECER JURIDICO N°

Parecer sobre o Projeto de Lei '
N2 083/91, que cria o Museu His—

torico Municipal.

1. A Constituigao Federal, nos artigos 215 e 216 estabeleceu'
Normas Gerais, enderegada aos Poderes Publicos, no sentido

de que estes se preocupem com a CULTURA, em todos os seus aspectos e manifestagoes.

Foi com esse objetivo que o Artigo 216 § 1° da Constitui—'
g¢ao Federal propas: "0 Poder Publico, com a colaboragao da comunidade, promoveré e'

protegera o patrimonio cultural brasileiro, por meio de inventarios, registros, vi-
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gilancia, tombamento e desapropriagao, e de outras formas de acautelamento e prese
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vagao".

2. A Lei Organica do Municipio de Guaiba estabeleceu em seu

e

Artigo 9° 0 seguinte prineipio: Compete, ainda, ao Munic
ﬁio, concorrentemente, com a Uniao ou o Estado, ou supletivamente a eles;
Ttem VI- "Impedir a evasao, a destrui¢ao e a descaracteri

zagao de obras de arte e outros bens de valor historico,

artistico e cultural”.
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Portanto, a iniciativa e legitima e o fim tambem, visto2

un

competéncia concorrente para a protegao do acervo historico da humanidade. =
- =

0 Parecer da Casa e pela viabilidade do presente Projetg

Q

de Let. ]
P

x

. o)
Guaiba, 14 de Outubro de 1@1
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Assessor Juridico 4
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redagdo

Parecer N.° N 25 // p
PROCESSO No [/ /1
REQUERENTE

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Frroadict

ba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
COMISSAO DE CULTURA, EDUCACAO E ASSISTENCIA SOCIAL

Parecer N.©
PROCESSO N.2
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Sala das Comissoes, em \
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" CAMARA MUNICIPAL DE GUAIDA

[ —

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GABINETE DA PRESIDENCIA

OF n* 286 A

EM .23

/

91. _
10 ;.. 1991.

senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.Sa., em a
X0, copia do projeto-de-lei n2.083 aprovado por unanimida
pela Camara Municipal em sessao de 22 do corrente, para fi
de sangao desse Executivo.

§§7f§648510941

Outrossim, solicitamos-lhe a gentileza
enviar-nos se sancionado for o projeto, uma via da lei

§&7$%ABDSD§§56

respondente para integrar os arquivos de nossa Secretari

affepd)

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos

atenciosamente.

k\\N\M\w\v -

Ver.Osvaldo’ Pereira Mello Ver.AntoA;o Roque Catt
. 12 SECRETARIO PRESIDENTE
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CHAVE DB-YERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 15ES8

Ilmo.Sr.

Dr.Solon Tavares

M.D. Prefeito Municipal
N/Cidade.
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